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(Wspomnieliśmy wczoraj, to  na kongres mię- 
dzynarouówki komun, w Moskwie zgłoszono 
memoijal w sprawie prześladowania Białoru
sinów, należących do Polski. Memorjnł podpi
sały — jKKiłu-g mińskiej gazety „J&wiezdŁ ‘ — 
tjećooczoiie osgan-aacje robotnicze, kulturalne 
i młodzieży vr Mińsku.

Memoriał ten, utrzymany w tonie nie* 
zmieraie napastliwym, zaznacza na .początku. 
ż» polscy panowie po dziś dzień ai« chcą s  ę 
roŁatf-ń z myślą o panowaniu nad chłopem bia
łoruskim i że dopiero ind b  ałoruski, po obale
niu wespół z (Rosjanami i Ukraińcami caratu, 
odrzucił „z pogardą opiekę panów i ich pra- 
g nen ie  sprawowanie pro lektoratu nad Biało
rusią", powstał przeciwko uciskowi polskiemu, 
uwolnił się od okupacji polskiej i utworzył 
„autonomiczną republikę bałoruaką".

Podczas, gdy w tej republice sowieckiej 
władza przeszła w ręce pracującego ludu bia
łoruskiego, który się sial panem *wej ziemi i 
prowadzi ja do odrodzenia „kulturalnego, eko
nomicznego i państwowego'1 zachodnia część 
B ałorusi dostała sio „pańskiej Polsce" i pano
wie nie omieszkał; zabrać « ę  do prześladowa
nia żywiołu białoruskiego.

..Metody 1 sposoby polityki pańskiej — 
ezylf my w memorjal® — są niesłychanie okru
tne, ludoierczo-dzi k i e, czyO-g »;liansko - zwie
rzęce, jezuicko - zabójcze. Panowie działają 
ca dwu frontach, zakuwają w pańszczyznę 
chłopów białoruskich, kolonizują Białoruś i 
zabijają w zarodku białoruską kulturę pracu
jącego chłopa, robotnika i biedoty. Zamyka się 
kooperatyw;, białoruskie (w Grodz eńszezjime 
zamknięto 20 kooperatyw białoruskich), nie 
daje sie im towarów, aresztuje się, instrukto
rów spółdzielczych, tra  nd~-:ela się .pozwoleń 
na towarzys’wa wxvsmuej pomocy, zamyka 
się (organizacje kulturalno - ©aw'atowe (Komi- 
tet Białoruski w Grodnie), gazety białoruskie 
(,5-lowo ■Białosloalr©" w Grodnie), szkoły bia
łoruski© (ze 150 szkół b'clocuakieh w Grodnie 
zostały tylko 2). Zamknięto gimnazja w Swi- 
słocay 5 semisarja w Borunsi h, ziemi iW leń- 
Mdej, nauczycielom bialoruskmr zabrania się 
uczyć po białerosku pod grozą aresztu, bije * ę 
1 aresztuje włościan, żądających nauczacie w 
języku białoruskim (we wd Beresia i ziemi 
Grodzieńskiej pobito wszystkich włościan, 8 
16 aresztowano), nie zezwala się n& zakładanie 
organizacji młodzieży, zabrania się widowisk 
b ałorustich, wydaje się rozkazy palenia i nisz- 
mżenia literatury białoruskiej, wyrzuca się % 
Przytułków biało rusk-eh wychowawców’ ł>:ało- 
rusklch. zastępując ich polski mi. odb era 
C3I7  instytucji zagranicznych, przeznaczone
dla tych przytułków i t .p .

*Jęk i plącz of:ar panów rozlega się pc 
całe; p, clorusi zachodu.ej" — twierdzi dalej
memerjał.
• . ^ " b e c  tego wszystkiego robotnicy, biedo-

• "Przednia inteligencja narodowa** aowiee-
B:«łorus; pro testuje jedaomyśliBo. Odby-

Iwają się liczne wiece w Mińsku i iunych miej-
;scowościach, uchwalające protesty, a wezyet- 
j kio te protesty zwracają się do kongresu mo
skiewskiego, widząc jedyni© w Moskwie ratu- 
’nek. Odwołuje się do przedstawicieli robot, 
n ków całego świata w nadziei, żc ci założą 'po
tężny protest przeciwko ,.współczesnym hoteo- 
toUrm" i że robotnicy wszystkich krajów zmu
szą „katów do zaprzestania swego krwawego 
dzieła".

„RobofiPey i chSopj zachodniej B elarus1, 
OMekuJący t  niewerpBwośc ą  prejrjścia ezer- 
wpitych i  zjednoczenia oderwanej B'ajorusi z 
sowiecką, znajdą kojącą nadzieję i poparcie w 
swej walce o wyzwolenie klasowe i narodowe, 
gdy dow:?dzą się, ż® me ją za jłoba potężnego 
mścciela •— międzynarodówkę komunistycz
ną"-

Ostatnie zdanie jasno wykazuje cel tego 
memoriału. 'Komisarze bolszewiccy, rządzocy 
na Białorusi, ni© mogą sob’e  poradzić z  grasu
jącym bandytyzmem, ze spekulacją, nędzę, cie
mnotą. Starają się więc odwrócić uwagę lud
ności od jej własnych bolączek i skierować ją 
po linji najmniejszego oporu — współczucia 
dla braci z drugiej strony grancy. Tvlko bol- 
szew k  może się zdobyć na to, aby garbiąc so
cjalistyczną Gruzję, Armenję i inne wystąpić 
w mli bojowo ka o narodowe wyzwolenie Bia
łoruś lnów, ba! nawet o narodowe zjednocze
nie.

^Lecz o to  w  ty m  sam ym  num erze „Zwbj- 
«jy*', w którym  w ydrukow ano m em oria ł po
wyższy znajdu jem y sp raw ozdan ie  * zeb ran ia  
kom unistów . Przew odniczący io w ie tn  Czer 
w irków  refero w ał o po łożeniu  gosoodw czeia 
B a ło ru ri i stw ie rdz ił u p ad ek  n rzem ysłu  dom o
wego. T a k  np . przem ysł skórzany  • ;«  m oże się  
Pf<zw’ja ć  d la tego , że m iejscow e fab ry k i n ie  
m ają  kóry. P roponow ał tedy  m ów ca, aby 
w ejść w  stosunk i z  te a ii gubern iam i k tó re  m a- 
is poddosta tk iem  togo s u r o w a .  Id z  e o  gub 
W!teb#k% ffomefcfcą. S m oleńską. N a le ż a łb y  
stwwrzyć ośrodek ekonom iczny, do k tó reg o  we
szłyby w ym ienione guberni©  ; opracow ać 
w spólny p lan . k tó ryby  uw zględnił tak że  ko 
opera tyw y  i h an d e l zew nętrzny.

Na Wszechrosyjskiaj Konferencji Ekono
micznej uchwalono tedy zwołać konferencję 
giaiorusi z wymienionemi guberniami.

W dyslcisji Horbmaa wystąpił przeciwko 
współdziałaniu z temi gub6rujami, twierdząc, 
że sanie są biedne i ie  żadnej nie będzie ko
rzyści * połączenia z niemi.

Na to Gltlin odpowiedział, że nalefy trak
tować politykę bmloroską nie z ,.wysokości, 
dzwonnicy mińskiej", lecz % „państwowego
punktu widzan a".

Okazuje się tedy- że Moskwa, żądająca za 
pośrednictwem .pionków białoruskich zj&dr.o- 
czeaia z polską te śc ia  Białoruś1, nietylko ra
ma nie chce zjednoczyć Pol iTCŁŁ-:e wszystkich 
ziem białoruskich, pozostających pod rządani' 
moelriewsiłemi (l-wja część tych tłem , jak

Wilab&k, Iłomel, Smoleńsk, jest poza iobrę- 
iyjia 'bdal'OTiKkicj republiki sowieckiej), lecz 
nawet w dziedzinie gospodarcze] trzeba a i  
zwoływać kionferenaje, od których uchwał z&- 
isżić będzie, czy fabryki mińskie ouzymają 
korę z gubernji białoruskich, czy nie.

Tyleż, oo troska o zjednoczeń .e Białorusi 
warte jest twierdzenie inemorjalu. że to lud 
■biaJoruski utworzył republikę sow ec.bą, lub 
że -iud ien .jeat gospodarzem na *tsrej *iemi.

Ale memorjal zawiera w środkowej swej 
części zarzuty przeciwko pol tyc-e polskiej ca 
ziemi białoruskiej, których nie można stawiać 
na równi z inne mi. N e  wątpliwie i w tych za
rzutach jest dużo przesady i kłamstw. Ale nie 
opierając się bynajmniej na danych memorja- 
!u i oskarżeniach bolszewickich, wiemy dosko
nale, że rząd polak: prowadzi na kresach poli
tykę bezmyślną, szkodliwą i niebezpieczną. Żo 
bolszewicy wcgól© moga wyzyskać ttosunk' 
na kresach dla swych dcmag- gieaaych celów 
i posługiwać się kongresem moskiewskim dla 
agitacji nacjonalistycznej, dla agitacji przeciw
ko traktatowi ryskiemu — jest to w wielkini 
stopu u winą władz polskich.

Tuż po zawarciu .pokoju ryskiego podkre- 
sialiśmy z całym naciskiem, że trektat ryak; 
będzie o tyle żywotny, o ile poręczy Indnoś : 
kresowej, przyłączonej do Boloki, bezwzględ
ną swobodę narodową i kulturalną. Wskazy
waliśmy, że Rosja nic opnie* żadnej sposobno
ści, by wyzyskać dla swych celów, & przeciwko 
Polsce, wszystko zło, dziejąc© się po tej stro
nią granicy, ustal cnej w Rydz*. Mała stąd po
ciecha, że Polslr# również może wytykać Rosji' 
ciężkie grzechy i przewalenia, cięższe od tych,

jakie podnosi rząd sowiecki przeciwko Polsce.
Ńie wolno zapominać, że kresy, przyłączo

ne do Polski, uchodzą w oczach całego prawie 
świata za ziemie rosyjskie, że państwa Enters. 
ty aa mocy traktatu wersalskiego mają w o- 
atatniej instancji wytknąć granice wschodnie 
Polski, że wszystkie p&rije anty boi szew i cizie, 
przebywające na emigracji są przeciwnikami 
traktatu ryskiego i gorliw e podtrzymują na 
Zachodzie pogląd, ie  Pokką zagarnęła ziunie 
rosyjskie,ie wreszc e przeważna część op cji te
go Zachodu i bez tego usposobana jesi wrogo 
lub conajmniej nieprzychylnie do Polski w 
związku ze sporera o Łląsk ' Wilno.

Jeżeli w takim stanie rzeczy Polska będz:e 
miała przeciwko sobie jeszcze ludność niepol
ską kresów, jeżeli Białorusini j Ukraińcy za
czną nienaw idzić tę Polskę — jakaż pozosta
nie siła, mogąca utrzymać kresy przy Polsce? 

Siła bagnetu, żandarm, s'.arosia?
Czas najwyższy pogrzebać raz. aa zawsze 

metody polityk- obszarniczo - policyjnej. Ozas 
zaprzestać traktowania kresów, jako terenu 
wyzysku i użycia dla szumowin społecznych,t 

Żądamy równości obywatelskiej i wszel
kich swobód narodowo - kulturalnych dla Bia
łorusinów i Ukraińców na kresach, ^ądrrny 
skłócenia samowoli kacyków kresowych i po

ciągania ich do odpowiedzialności za każdo 
wykroezen e przeciwko prawu i obowiązkomJ 

Dość polityki korupcji, świństw, niedołę
stwa i kompromitacji!

Nie można budować Pniaki, grzebiąc pod 
nią dołk: własnemu rękoma. Slyzzycie, ffteKji- 
cy nawy oolsk ej?
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Istnieje dzielnica w kraju naszym, gdzie 

wyzysk i samowola sprawują dzikie harce. 
Jest to Małopolska. Na obszernym teren o 
państwa olbrzymia masa robotników rolnych 
zdana jest na bezgraniczny wyzysk 5- samowo
lę obszarników. Wyzysk ten odbywa się przy 
milczącej zgodzie władz tamtejszych. Robot
nicy rolni mby mają ustawę sejmową z dnia 
1 sorpnia 1919 r., ustawę, która obowiązuje 
praktycznie na terenie b y łe j' Kongresówki, w 
MałopoŁsee zaś tylko na pap Prze.

,I>wa lata robotnicy rolni w b. Kongresów
ce prowadzą walkę w trudnych ■warunkuci, 
ale bądiź co bądź korzystają 7. prawa im należ
nego. Inaczej w Małopolśce. Do chwili obec
nej robotnicy rolni pracują na dawnych przed- 
wojemnyrb warcaksi.fc. Obecnie Związek rob. 
rv nych rozpoczął energiczną działalność orga
nizacyjną. Masy rohotn'rze, wyzyskiwane w 
okrepny sposób, gsrną się do organizacji. Je 
dnakże w miarę tego, jak organizacja rozrasta 
się, u W i*  administracyjne starają się za 
wszelką cenę utrudnić sprawę uregulowania 
stosunków między robotnikami a procobiorra- 
mi.

Bo oto hi: hi o, i i  ustawa c komisjach rcz- 
jeBłczyoh i  polubownych obowiązuje i na Ma-

» ś  l i p k ii.

łopolslcę, dotąd ani jedna komisja polubowna 
nie zo3kata zwołana w celu usunięć’a bezgrani
cznej krzywdy, jakiej doznają robotnicy. Ńie- 
deść tego, p. Gałecki uparcie *ię trzyma au- 
strjeckiej ustawy cesarsko-królewskiej, która 
jest aprzeczaąra dekretem o -praeownicfzych 
związkach zawodowych. Mamy wiec do ozy- 
nienća z bezprzykładnym faktem: Dekret pań
stwa polskiego rzuca się do kosza, bo jest ca 
niewygodny dla obszarn ków ma’op'lskich. 
Natomiast ustawa o wolnym handlu, ustawa o 
legalnie uprawnionym pasku, będzie w oka 
mgnieniu przyjęta zarówno przez p. Gałeckie
go, jak  też przez obszarników.

P. Gałecki wydaje iczporrsdzenia swoim 
starostom, żeby Boże broń, tu© pozwolili związ
kowi robotników rolnr -h urządzać zgr-ouiadzc-ń 
organizacyjnych, p. Galeok1 rządzi się, jak 

i szara gęś, w cniej Małopolśce, ła mie prawo o- 
^bowiązujące w państwie, a rząd polski bez-
"rtzjmnfe przygląda »tę temu!

Ostatnio mamy do raaotowaH’a dziki wy
bryk ze strony prezydjum Naciiestc otwn 
Lwowski ogo.

Oto okręgowy inspektor pracy we Lwo
wie zarejestrował statut Związku rolscpo * 
prawem rozpoczęcia pracy organizacyjnej na
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terenie por?, Rawa Ruska, Zarejestrowany
statui Zarząd Gid way wraz z urzędowym od
pisem rejestracyjnym przesiał do wiadomości 
Namiestnictwa. Jedneczeiai© Zarząd Główny 
rozpoczął akcję organizacyjną. Naznaczono 
pierwszy zjazd organizacyjny robotników rol
nych na dzień 10 iipca. Na zjazd: ton przybył 
piszący te słowa wraz z instruktorem okręgo
wym, Atoli w przeddzień zjazdu starostwo 
(Rawskie -przysłało pismo na ręce tow. instruk
tora w Tomaszowie Lubelskim, oznajmiające, 
że 'Namiestnictwo nie zezwala na odbycie zja
zdu. I uprzedza, i i  silą rozpędzi zgromadzę* 
o-e.

I trzeba było udać się do starostwa, by
dowiedzieć się, co właściwie etsrosła myśli.

Rozmowa była krótka. Starostę bardzo 
niezręczni o wygadał się, te  otaysial poufne 
Instrukcje od władzy swojej, toby nie dopu- 
ś* 6 do rozpoczęcia pracy organizacyjnej przez 
Związek Rob. Rolnych. Zarazem oświadczył, 
żeby poczekać, aż żniwa się skończą. Jedno
cześnie powiadomiono nas, ie  z całego powia
tu pościągano policję i iandarmerję w 'celu 
niedopuszczenia do przybycie robotników rol
nych na zapowiedziany ajezd. Na pomoc poli
cji przyszli oczywiście chętnie obszarnicy. Po
sypały się groźby na robotników, że jak tylko 
pójdą do Rawy, to od poniedziałku J t j. 11 
b. m.) stracą pracę.

Jednakże, mimo szykan, zatrzymywania 
ludzi na rogatkach, niudopuszczania do. stacji 
•kolejowych i t  p. na zjazd przybyło około 1600 
robotników rolnych. Robotnicy rozłożyli s;ę 
obozowisk i om około sali Sokoła. Cierpliwie 
wyczekiwali .przybycia posła z Lublina, Oka
zało się, ie  poseł nio przyjechał. Nie pozo
stawało nic innego, jak urządzić zjazd pod go
lem niebom. Wytłumaczono zebranym przy
czyny postępowania władz, wyjaśnione czego 
Związek che© i do czego dąży, a następnie we
zwano do rozejścia tię. Widok robotników, 
którzy zebrali się  na zjazd, wzbudzał zgrozę. 
Pok&zato się, jak obazamictwa dba o ludzi, 
których pracą żywi się i tuczy.

Większość przybyszów w parcianych ubra
niach, wynędzniali, o oczach zapadniętych o 
twarzach zniekształconych głodem. Słowem 
byli to ludzie przeżarci pracą nadmienią, cier
pieniem i głodem,

Zarobek robotnika, ordynariusza we wscho
dniej biało police wynosi obecnie 8 centnarów 
metrycznych ordynarji (po^adu), i aż 200 nm- 
rok jtormjl roornej! Przemiał tboża odbywa 
«tę na koszt robotnika. &o«zi przemiału wy
nosi tyle, eo roczna pensja. 'Mimowoli patrząc 
Ra bezgraniczną krzywię, jakiej doznają ci lu- 
dsie, pięść zaciska się z wściekłości. Tak' oto 
poioępują ci alby ^szla'fesfcaie urouseai" pa
nowie!

I wobec takich stosunków władze admini
stracyjne czynią wstręty Związkowi rolnemu w 
jego pracy organizacyjnej i uświadamiającej, 
idąo w ten sposób na pasku obszarników!

(Zwracamy się po raz ostatni do rządu, że
by położył tres temu dzikiemu wyzyskowi.. O 
ile zaś kometo polubowne u i© zostaną zwoła
ne w celu zawarcia umów zbiorowych, to Za
sraad Główny na innej drodze będzie musiał 
dochodzić praw robotników rolnych w Mało- 
poisee.

J. M f l M A

tykalkmu w Czechach .nie było. CMopsoy sy
nowie w sutannach nie prowadzili polityki, 
jaką duchowieństwo prowadzi w Potoe. W 
Czachach jetmieje toośoiół aariofdwwy, istnieje 
„woSna mydl*, istótojo amwersytat, cśe twyże- 
brany, ale zdobyły na Ntomcaofe, Przed laty 
siedmdzieaięoiu po czeska w Pradze .inów.ty

m

W dinlu 5 Rpsa r  b. rarząti Zwisaku prarow-
S&Mharli, a dziś jest bsrdzo poważna nauka altów miejskfeb W*rals2 Ao Magtotoątu m «<* 
czeska, od kościoła n to M to a , istniej* muzea W^szawy memorial w «sawte poprawy bytu ro- 
 J    ,... (K-rr. hfAnikdw mietokicłi. fetory zawiera s l  as. uestępa-uarodiowc, istnieje muzyka narodowa, nie by  
lejaka. W Czechach niema analfabetów.

I Mandja nie jedną mecz zdobyła aa 
kultures angielskiej. Sir Plumokeit, Anglik, 
stworzy! w InLaodji oifcimymią organizację ko
operatyw. W|®eśp.i«j jeszcze Parnell obudził 
wielki ruch polityczny, bojowy Pentanów. 
Wszyscy razem zorganizowali dzierżawców. 
Potomkowie ł rodacy tłumów, któro pod ko- 
uteo pśerwwaej połowy naszłego stulecia ucie
kały do Ameryki, od dwudziestu lat mają ty
le motooścd .pracy w kraju, źa zostają na miej
scu, otrjęynwiją resparoetowane, ma osady łaty- 
fundja % ręki rządu 1 myślą o  ratroju ndepod- 
ległej Irl&ndjh Dawniej tluray te myślały tył-

boSuików miejskich, fetory zawiera su. as. n a s ila 
jące żądania: *

Podwyższenia jsedstawy płacy od 1 lipea r. b- 
o 50 fó w po-równaciu do jwborów * cestwm* r. b-, 
ars® autoaieiwa kategorii 1 i 3 {tewalor i dzietny), 
wsayetkie płace ;rk«uy być oblicza®© "tredlo ?. fcaie-

swiązków żb' otow â rtya , by *pew edowaty Tŝ ygAe-
cis p. Rychlińskiego ao ©taoowisAa,. z powodu j*g» 
nietaktu i niewłaściwego po»tą,iowsaa wobee so- 
beteffików, czem utrudnia współpracę a Mag: -rtrar 
rem.

Ne memoriał ten nadeszła od Magistratu od
powiedź w dSau 12 b, m. w która] Megistr*it stwier
dza, że nie ooiDŻe uwzględnić żądań robotników wo
bec braku, funduszów i aprobuje nrosztą oblieacnio 
(ił. Urz. Stot. poza które nie ma zaudairu wyefeo- 
dzićl Co się tyczy ustąpienia d-ra Ryt-hliósklo^o, 
usuwa zupcl.nto tę sprawę, motyw,u}ąc tona, że wy
bór zzA.nków Zmrząda miasta cie naifciy do kon»- 
petemeji rc.botmióiw miejskich.

Odpowiedź Magistratu wytworzył* nową Rp

ko o.... kartoCffich i uiodliiv się z® starych ow>* nktwem Związku jaracowników miojwkich w Foł 
dlftewniŁónr % órmogo i dziesiątego («**■ W «w o«0, ora* eweait. swałoto^ x t

gwrji {żonaty bwdztotsoy). Nadto datetay wiuien o- i tuacię, która byś* przedmiotem wawrajwyd: ot*. 
traymyvr»l aa dzdeck® łysiąo marek mió- i rad- Rady Naczelnej Zw. pnse. mleęskkk O wynik*
jłięcenie. (obrad adcmy sprawo w a*jbłiisayuli numerach.

WyptMamto wwyetfelm robobj:i:kPm w połowie : 
grudni* 13 p e o t jS, orta «r potowie mam saei>icu f 
w gmnńe sjcyiTioniicsłęcacych esffltovtftych pchonócw.»

Oplsity caJkowitydh wpisów enic'nydb css dzieci | 
robotników miejski-eh.

Przyjmowani* de piracy ’wyfcęeasjSe *W pośrad-

WOLNA IELANDJA.
-Depesze gtoseą, źe Lloyd Georg® ipo-

Sreaukiwem sir1 Orsiga nawiązał negocjacje z  
łajosnuiczym prezydentem reptfbMfci irktads-

na#zej ery... Dziś myślą o — eamoijKsnjocy. Ir
landia .posiada drfsiii tysiące fccwipffiratyw mle- 
czarsfckih i  roihriezyA. posiada swoją własną 
literaturę i sztukę. Zdobyto poczucie .patrio
tyzmu. świrdociotó narodową, utwonzj-ła wła
sne tajne wojsko, które staiwia czołto swtnp i 
policji acgtokkSej. Są to (wszystko cxysrnaW 
świadcai^oa o przygotowaniu do życia pań
stwowego. Posiada też Idandja rezerwy ol- 
iKreymi® vr Sfana Ji Zjedanenouj/ch, w ludziach 
i w  gotówce. Na służbie angtelakiej S aniery- 
kańakiej 'znajduje «śę >wtolu uraędniików z  po- 
ohiadzsma Irlaiadozyików, .raogą w  każdej chwi
li wrócić do ojwyŁny. t  dzLstoą Irlaadja roz- 
ma-wia jm  a WteK̂ ią Brytem ją, MAra ją zdoby
ła podstępnie i krws/.vo (patra książeczka St,a- 
niwława Po mera ,,A.i:tonomja IRaadii"), któ
ra ją zJuplła i  iwyniszcłjyła, jak ró « r  z  rów
nym. Było to z?%87& wielkiEn przywilejem aa- 
giełsłriob mężów stanu w djaewtotaastym i 
dwwIzaesSym wtoku, że rozumieli, tż p&Utyks 
jest sztuką moilliwości i największy rozum pto- 
litycrzny rządz? sdę miarą, .kompromisem i u- 
praedzaaj«m. Ni© wszyscy pciityoy na taB.ty 
uend© tak roztnntoją .pelśty&ę. Niektórzy uwa
żali' i uważają w d ę i jeszcze, pomirao doewiad- 
eaoó wielkiej wojny, ia  paMtyka jest zsiwzc 
panowaniem większości nad mnilejiKBOścią. Vvr 
pmafeonnuioi taidch p' Utyków mniejs.aość ist
nieje p.© to, aby płaciła pcdslki i •— aoilczato. 
Od tego jasć poSicja i wojsko, aby ją zaniUiSió 
do mflczeoia. Angii/k i  'rtrojował w  ©Swartej, 
ciężkiej wojnto repisblikę Boerów w  Poiadmfo- 
wta) Afryce. Gdy yu± byli pakonmt otiisrował 
;im automomję. W veojni* z Liernoami 1f,-l4 i 
lat nastąpaydi Pobjdntoe-a Afryka dala W.

rw. redukcji *wtony *tę cdtoywsd * wiedzą ZwifiTku, 
PiTyjęcia do ,pracy b. indou&ciwrinyoh posea wła

dz© .policyjne.
Wprowadzenia w iycie w« wsEys!,kich .yytoia- 

lach ustawy o 8-m:o godzinnym dala pracy.
Dtworamla .koMisjii z prawem docyzft e pnwl- 

stWWfcifli wlmda miejslócfa i {Łwiąsku dla urejfuto-

PaffloM© Ludt.dS Spiess Ś Bcjjuslaiw Her**, \ pdarwaiy taiaay ze sprawy pr sfea <iu icdyaę * jw  
ceą&u roku bieżącego, dcu&t ze api-aay fiaufed 
Kupiec twa — .iozdż̂  za graaśct ®a pas*-
pertami dypiomf-łycznomL w charakterze kurjorów 
cypiotnatycznych I Szeroko ctwieraany cezy, gdy 
slyaBjnmy z ko.mpetontesgo żródł* o tekiem oada- 
żywomiu pl9 x ę d  manieteryiun spraw zagrańiesayoh 
i podpisu patca Berfonie-jfo. Waśrfciel Okładu isp- 
‘c.raiijego i fahrykamt metlykameotów i teo nrog-i, 
sprowsdaająoy * 1‘aryia czydeoićsw kapetluaife, Kok- 
na, pońcaochy i fetaiaszki damskie, saroicssaay, )*•

VI ’, . . i lu) Prazes wurradu, do skcoo fneoiefci^eś «piSt’*TT
-wwrao&ów pracy KlłpiectTVJk -  jako wyrótoo^M.

i p«acy xv wydziiiach Magogtrrnx.
Regulanu-yro wypłacansa pensji niê Pódnię] 1A 

kaźidero iaiesiąca.
Żądania pew yia®  awtywusio Zsusąd Związku * 

lem, ie  cboeno wymgroJzanto mołKstuŻków mtoj- 
slaicli &-.i(petoie nic moie wystameryć w  bardzo 
slmuiin*, aftwat utetjmaaie. Drożyzna sulo wzra
sta. w sł. Joiaeini tempie, * torebki, warastoją w 
stopalu o. wiele słabszym,

„Lu/.MliAmy się z .mie îąsa n» miesiąc, ia mo
że fakod *ię płiprawl. ia yale aćę ^cńtzy' woiazs, jak 
Sejm uchwali kanaltytucję, ie  - jak wreszcie Śląsk 
będzie przyłączony zgodnie * wolą robotn.czroli 
iniesafeańców do Polaki, wówesas Tiz-yl opaiaTsje j 
stoeurfcl goapwkrcae. Niestety  ̂ wtjBystkie te pj»e- 
widywacia okazały się zladaesni, natomiauct w co- 
dziesiuiem życiu prarownicacm wytworzyły się no
wo potrzeby, których datychocasaowe Łarobki nie

K-npitctwa 'Fdakięgo 
S. Zagr. — co ki ilfrzny przedmiot do ez.tyry albo 
r.parelki? I  niecna władzy, któraDy wej.zaia w t*
stosaoln?

Obaj ci psnowie są .jrJlfonerarai 8'lbo mlljwrdo-
r«mi Mamo to korzystają z 'bezpłatnych pa szportów, 
wolnych od wisr puństw spray:nierao<nyeh. Kridy 
wyjaad tych panów w Inter wach przynosi Intcra- 
tyxmo dprh-udy. tPoc-jżby jtódailS tofccrej? Przecież 
ni© dla bfjdań baulrowyrh? Obaj d pa.no.vai© są 
odoi.kr.mi pewnej wsreehnictfcnej partR poLi.yczno  ̂
A dochody państwa jakże są miamral

[EmiiŜ a p®l!tsress5h
Wczoraj odbyło się posiedzenie Rudy JBł- 

rsrodniczyi prei. Witos 
nie-rbernośd i powrocia 3 

Głównym przedmiuteia u- 
potraaby. Rząd syjtamatyamie podrwyzaza | ł>rad był projekt ordynacji wyborcze; do pray
e.eny prwduMów, taryf i t. A*. sdłego Sejmu. Dyskusja posunęła się już tak

Tak twierdii Ziarząd Związku w łlteia «wyia .daleko, że Rrząd będzie mógł wnieść projekt 
do Magistratu. swój do Sejmu jeszcze podczas krótkiej sesji

Dalej 7m. wW. sob. mte^kłch kryfylr-ije me-jletniej w kojUtt bieżącego .miesiąca, 
lody ©biicaroia zarobków j koeztów' .utrzyfhaola, j ***

■ ~ J m  Naczelnik Państwa, z  okazji święta naro-r» t . . , , , , , . ,  , dokxwivwaixefiO prasa Gtovnny Urząd Statystyczny,!
Brytan]! naetyłko w iernych i  odasnyrih ^  ^  baidao v/i©hi rzeczy. jdow rgo francuskiego, podejmował śniadaniem
rzy, dała doakonalyeh i vraileozartydh genera' 
łóvr. I daiś Ueyd Geouge układa się a Da Va
lera. Składa tom samem dowód n®jcataiejs®y 
wieiHdefo rozumu politycsmego, którego nada- 
remnis sttokaiżbyśmT w innydh pańetwaeh...

Życzymy Irlamdji ni^podłęgłego bytu i 
szczerego .powodzenia pod nządeui ntoaaiwieJo- 
śrf narodowej. Przed kilku miesiącami poeta 
polski, ,p. Józef Ejota^wi, dnukował w „iMario- 
dzte” piękny „'flymn do Maadji*‘, z  którego 
kilka awiiwtak -  muieanaia, ku zadorsiOiteuiiu |  K03n,oyA MTEDŻTS0TU8ZNICŻA NIE DSI4

Wresaoi* stwierdza memorjał, że Rada Nacael-!dni* 14 b. m., w Belwederze posła francuskie- 
na Zwiąaku jednogłośni© wyraziła atoufcość wicfMjgo oraz czloaków francuaktoj misji wo.ako- 

1 prezydentowi d-rowi ltychlińi&k.iei!i<ł i zużądito od.wej. (P. A. T.). -  ’■*'

•mOb

ppmsaoi Ś ląska*
autora — tu ’powtórzymy:

Lrlamdjioi, tyle piękna jest w twoim porywie, 
ty i o jesl (bohaterstwa w twoim każdym ©zynie, 
ie  cala Iirdnkość patrzy na ciebie w .podziwie, 
wierząc, że car ód, który tak wakaty, nie (igioio.

(rl,TLA  PDUOZlJMILNlA.
Medjvlaa,' 14 iipoa.

Serra“ donosi z Opola: Wioibeo tego, iie praco 
fCom-isji Międzysojus®iicfflej w  toierumiku uje- 

I d'npetajnieoto wnieeków na© diotpror.MadzUy do 
F r a j d ę  mas, -ie % rąk twoich (Opadną fcaj*|małteta, donieśli trzej komisarze do Poiyas,

noy.*y  k o m isa r z  pl f r isc y t o t t y  n ie -
O E C K L

, B celto. 14 Iipca.
(E. E.). Dotychczasowy niem iecki bofiil- 

(P. A. T.) (;Wfed. b^ k  ) . „Corriesre dsB * sang plebiscytowy, dr. Utnoanek, ustąpi! z©
swego stanow iska. Na jego oiiejsee po.volany 
ma być suir*Mta pow iatu rybairk iego, dx. Lu- 
bysohek.

dary. iż mwga ^ ć  do poatranawtenla w  sprawi©
<le Valera. Te same depesze donoszą, ie  ? Wówmaa z» smętlśem spo^rzysa na ie  chwile,, dofinitywmWto projektu podziału G. śląslw*. 

Lloyd Georg© ebea za wszelką cenę zakończyć j kiedy odę katowały okrutne ty rany,
Gatwge ] kiedy cierpiałaś tyto i  kochałaś tyle.wojnę angiojako - toteuizką. Llord 

arozumiał, że ai« da rady idnfstotetom, to (ma-1 —- —
<xy .i:o.>wooim niapodlcglej Iiiandjl, ni© da r»- Miecz męc«j nie zabrzęczy i koń/ni© mparsiki..
<ty celty ckiemu ©nteiaaniowi i irlafcdżfco - ka- 
tołtokiemu fanatyemowi. Na czele ruchu nto- 
fsoillegtośd-wwtigo w Iriandji zupełni & jak na 
l i ł- łie , stoją księża i kolbioty. IrAendcp.vk jest 
sfciMtyaowfifity j ciemny, ni© umie często czy
tać ani pasać. Tętskae śpiewa pi-ct-enk:, V'yd-o- 
hywająe * pienvotaej luiai wnętne pierwotne 
a»»k*dj«. Wypędził tordów irlandzkich z ia- 
#ięd7.ianj'oh latyłundjów, niegdyś wyitaraddo- 
nych i zdobytych aa prastarych .właścicielach 
toby leży oh i rozdany •'h sdobywcoiu j Ojpraw- 
ccsn anglo - easfleim. KenLakaty niewiele zna
czą. Go znscEyly konfiskaty ausitrjadła© w Cze
chach, dokonane w siodmaastyim wieku? Oo 
polaki© kcpfteksty .a ośminc*i*go i dziewiętaa- 
•tegn *tni©eia? Ziania wróciła do Ozech i do 
Polaki. I nic tej ziemi nie uczynił najcśdśea 
i  oprawca. Odszedł sobi© z kwitkiem. Mado- 
wal tę ziemię, ale jej nie zamordował. Zginął 
w odmętach upadku pan w'sz^ebxviadny. Zda- 
raało się, że stm  ulegał przoważającym wpły
wom otoczenia. Hrabia Lfitzolw pir.&cl wojną 
j*3®coe pisał o sprawach cax«ktoh. pio angiel
sku,, . w dachu patrjoiy caeeki ego. Nie przeczy 
nikt, że naród czeski znalazł reparację w tej 
seoMj Auet-rji. która w słedumastyui wtoku 
sniwntyl* jego niepodległość. Nie z  miłości, 
a z occywi>tej koniccznctoi Austrj* dała mu 
aakMccriiję. Dała oświatę niżuzą, średnią, wyi- 
Ezą i trzeba >wyznać. i© Czesi ©korzystali z 
tyel; wnriiHików rozwojowych lepifij, oiiż ro
dacy nasd »  Galicji. W Pradze czeskiej sć©- 
dzisli Jczido, ale ultramoEisaizEUi ani kie-

Smętna praeaał-oóć w te^srog-Lch rnhiśnieje
blasfcu.

Ojczyzna będaie wrdua: (dziarska 1 kramarska, 
W, krwawym BeLfaśti© zaczaiło tłum myśleć \ ]

o pa.'jku-

MasIa mąki, nabiału ni* opfactoz złotem... 
Pójdą w kąt wszelkie kunty, toady i wiskonty. 
Ten, \ ów tęsknić, zaeaato za „iaty"“ powirotom, 
który, choć karał bunty, d e  dawał itenty.

Niepodległość zgłodniał©} rzeszy d e  wykarmi. 
Do Imndyou pojadą za.pasAv .nuMiouy...
Dawni szpide angielscy powrhedza do arraji, 
którą chuuibruie pocaęły Sian-Feinu łegijany.

A kiedy znów o wojni© sroga wieść doleci, 
ażeby nad ShaosŁonem wstrzymać najazd

! wraty,
pójdzie r.a ,pole bitwy kwiat narodu—dziecin
na pastwę wroga — ł  ewych włnanych dygna- 

! . )' i tarzy~

Hcwryk BezcOusIn.

Dr. A. Pragter.
UWAGI 0  KONSTYTUCJI 17 MARCA 

Cena 30 ark.
D« cabyąta w Kj'ygarai RckotnJtzcj, 

,W#i&ólaa IV.

IłZĄD ANOIEIiSKI A KOMISJA EKSPER
TÓW.

Paryż, 14 lipra. 
(E. E.y. Ambasador angielski w Paryżu 

Hnadtog otrzymał od swego rządu AWtrukej* 
i polecenie aby zwróci s ę̂ do rządu francu
skiego z przedstawieniem, iż gabtoet londyń-

DYSL0KACJA WOJSK KOALICYJNYCH 
NA GÓRNYM ŚLĄSKU.

Kralrów, 14 ilpfca.,
(E. E ). itonr-szą i  Opola, ii re»sp'-*rzada&- 

■ni'am komisji Entonty ofesear plebiscytowy, 
został podzielony na 3 ©zęócd. Włosi obsadzili 
części ŚJą&ka między granicą creaks a Rują 
Głogówek, Ozimek. Koźlą Racibórz. Francuz? 
zajęli najważniejszą część .terenów aż do Muji 
LutbtlAoicc, Gliwice, Bytom, Królewska Huta,

«kl zgadza ca u s ła n ie  Komisil Ekspertów i Anglicy eajęli powiaty: tamogór.ski i kato
na G. Śląsk. .Rząd an ie lsk i wyraf.a nadzieje, wieki, oraz »%rść flieokiego. W Opolu stoją 
>4 eksperci udadzą się niezwłocznie na G. «<łw« bata-jor; strzelcóv/ szkockich, oiaz arty- 
Śląsk, aby « ę » r t  komiki mógł być przj-ifożo. ,“ i“ 
ny jeszcze przed konferencją w Boulogne.

TERMIN ZEBRANIA SI,? RADY NAJWYŻ
SZEJ.

Paryż, 14 lipca-

lerja frłuicusica.

B i f f l  i  { i n t p  S’i a .
ITarteolwr m’asta Bytamia wydal ohwiesseuente,

ź* zgostoi© z .rczpoteądzerteia a tm ii 17 maja. ióitt 
każdy górn-oślą-sak powinien ficstedaó ponzporł

{E. E.). Biuro Reutera donosi, iż kola praj ppusaczaniu granic teireaa ty.-biscytawega. 
rzędowe angielskie nie w sianie obecnie • w&ayacy obcy przebywsejący w olcręgu miasta Bjfio- 
ukreślić śe śl© terminu zebrania się rady naj-®mia powinni być poctoaub <toahodac.uu jaki jest u* 
wyższej, a to z© względu na to, iż L. George ©aj pobytu w okręgu.
ule może opuścić Ar.gljl dopóltl trwa Baonie- 
rencja t  premjeiami dom i nj ów brytyjskich ©- 
raz * pftw'odu rozpoczęcia rokowań irlandzkich. 
Te ostatnie trwać będą conajmaiej 10 doń wo
bec czego posiedzenie rady najwyższej w naj
lepszym razie mogłoby « k  odbyć w końca lip- 
ea.

NIEMCY ZAPOWIADAJĄ WYBUCE PO- 
Y/STANIA.

Borlisi, 14 lipca.

Da'©gaci upoważnieol pracz Iiadaośi .poSsiką pww. 
SUłclecktosjo ©diBusają a wbunBeri«m w-szelŁą ayri 
praylączeuia lego powiatu dio Ntorniec,

Gwałty ctetrieckie w pom-iaic-b R^ibosskuii, 
Koziefefeim. zachodni*] części Ryboicie ©go i w pe- 
wt®ci© Stfaeleckiin tramagają się ©oraz to-nraJbcbeJ. W 
pc<wi (Raolbotrahun sytuccji ćfios£!» już do osintaei- 
nego s'axiu napr ;żeŁ(a i grożą tom krwsinR-© roaru- 
chy pomiędzy oxgescitowvainti o uroizkańfami pc a- 
kanri, doprowadzonyinri do onty.«.’7jioś©i.

Polak' ttóm&czy maran© wyjazdy Niemców i
(E. E.). „Achhshirabenidibl»tt“ ĆBOCoSi., i i w ' G .  feląs&a tom, i© N?©nwy prtseczawcją. ii okręg 

najbliższych dniach ma wybuchnąć .powstojpto jpnaMnystowy jest dla słch stracony, .<ub«c cz«g* 
na Górnym Śląsku. Przypuszrzamy tetmaa wy-!pneyigolawują omi oa S’-,Au 'l.vy»tąpi©ni© zferojr*, 
buch/u określa na 17 b. nu t zamierając© nie oszczędzać na»«t i Frawswfiwl
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Konferencja w  sprawie rozbrojenia.
2ŁEIĘDZ'YNAKODOWA KOJfFERESGJA. s Geougoia zarówno jak  i Curzona fe d h ig  zape- 

Nev. Jork, 14 Ipca. i W2ie* »yTimes‘a“ zcsteła nieprzychylna przy- 
p V r jn łAi nnn, Q .,n(I’ ./• A , ’ ii?** w większoM kół politycznych. Jako dc- <E. E.). Do toj pory; rz ,d  Sianów Zjedno-L t6w M  koalerea^  waszyngtońską -,Ti- 

czonych otrzyma! zawiadouuearo o przystąpię- i „,1 *.* -  i A n  . , .
• L  -,,r<v’ —/•' V nnt,.« r  me* M*«vra lorda Greya, Austena, Chamber-

zbrojeń *  W & S t Z *
ań«lw  Franci i. Anwlii. Japonii i Chin. g° ' " " W 0* *

PREZYDENT HARDING O KONFERENCJI 
W SPRAWIE EOZBBOJMIA.

'W*aiyagton, 14 liljpca.

mu do
wie cgrant
toyrh państw: Francji, Aogiji,
JMe&sagero" zapewnia, że m d  włoski, od po- 
wie na zaproszenie potwierdzająco. Prezy
dent Harding zamierza otworzyć obrady kont* 
ferencji w Waszyngtonie w dniu 1 1  listopada,
jako w woeanicę pcałpłsaada zawfosceofo Łowni , . _  .. ,  „ , . - M,-.-------, e -----■$„-------
w r. 1913. Wyżsi urzędnicy departam enta si*. | .a^ rauilf * 'PWWydeat Handing d«2 do xrozu-jso  żądania ekonomiczne, pewne odeirwace

ła-paszy. W cwrąziku * powyżswsni przed‘.U w -
ox4e Anglji, Waloch, Jugosiawji, Czechosłowa
cji i tRmauaji przedsięwzięli v  Sofji wspólne 
„demarche"’. Przedstawili oni rządowi bułgar
skiemu w sposób stanowczy skutki stanowiska 
Bułgarii w stosunku do nacjonalistów . turec
kich, oraz zwrócili uwagę rządu bułgarskiego 
aa poważne konsekwencje, jakie to może wy
wołać.

Iżmm9 P iiś
Poznań, 14 lipca.

(E. E.). Dnia 13 b. ns. Poznań był wido
wnią zaburzeń. Miruowicie .po w ’ecu, jaki się

■III i       i. 1

czy CL K. W. drogocenny sztandar, ofiarowany
przez towarzyszy cłucagrelkich.

Iw’o'.nica Pewifło. Dsi4 o g. 7 w. rwSbędsi* Się 
cgótr® tebremi® członków OŁenucy w iohaiiu przy 
ul. Soieo «av SS.

Dzielnica Jerozolimska. Driś o g. 6  mu Sft od
będzie aię pOBiedaeuiio Komitetu dzieinicoWego w 
Idkału przy iii, Chi<xiaej 41,

Dzielnica K<*kotów. Daiś o g 5 p p  odbędzie dę 
pwsiedBKiie Komitetu daiekiioowego w lokalu pray 
u l BagtóeS* Nr, 12,

(E. E.)'. W  oświadczeniu, dożoaram na j odbył na placu Bernardyńskim, gdzie wysuwa-! 
rreadtft. inr r̂wl#«<nt HardŁnnf dul! idu* onoiai- ^ o n . u  ___ _ ____  _____

l i

i i ©  m m fim

ou podkreślają, iż tej konferencji międzynaro
dowej nie należy uważać za krok do uiwo- 
rzciiią powszechnego związku narodów. Jed
nakże nie wykluczonem jest, i i  obrady, jakie 
się ibedą toczyć aa konferencji mogą wpro
w ad z i uczestników na lę drogę.

STANOWISKO ANGLJI.
Horsca, 14 1'pca-

(P. A. T. ). (Radio). OmowśBsąc zaniierzo- 
ną  konferencję waszyngtońską „Daily Tele
graph" daje pogląd na staiiowis&o Anglii w 

, spraw ie rrobrojenfa i zwraca, uwagę, że Anglja
wdeanobilkioiwała już wielką armię, etvnom>.ną,   , __ ,__ . , .
w czasie wojny. Pobory ustały zupełnie i  An-} (P. A. T.) (Havas). Prezyćarrt Herding mazusterjum (aapodwlu krajanie) wytfa.o
glja obeerie utraymiuje jeazoze tylko m ale sity {podpisał ustawę budżetową w  siwawie mary- s *,4au Hissch*.
ochoto: cre c a  ofttszairacih, na których jest ©opo-1  uarki, pmw-Mującą kredyty w -^nsokioóci 410 l   aa‘eregł^* ,ac to*sa>.taiów ^aąśawwała tię
wiedziałaa za spckój i porzadiek; Dalej oma
wia gazeto obecny stan liczebny floty angiel- 
ektej l zacnieracnp redukcję fojże i pisze, s#
»r.mic-ry te  są dowodem diolmej voali, jaką Aa- 
gśija pragnie wtieóó ma. toałerektcję.

Te Zwfę&w Praro-s-c:!.«w Mipjddfh w Polft*. 
Wczarij w  Uni^ereytoci* I/.rdowjmi, « 1. Oboanj 4, 
orJbylo się setraai® iR&dy Niczedanj Zwśęzwii Pnty
wyborach do zarządu beewjąjlędaą więksoctaid cfcrzy- 
nrsfi taw.tow.: SfichaWu Szodkowset KahóateL, Ko-

nmsui®, iż kocnfereacja w sprawie roribrojenia ignrpy urządziły demonstrację, demolując w 
me opóźni w żadnym wypadku rozpoczęcia ro-1  centrum a  a&Ła około 2 0  ckien wystawowy eh”)
iTOwuń pomiędzy Stoaaud Zjcduoczoneaid & ’ w składach położonych na Storym Rynku h m
Niemcami. Jednym z celów konferencji .będzie ulicach Wielkiej, Szerokiej, Póczlowej i *(No-

T T * 6}  l f lT ^  -ąPrT  r 4* :Dzi?kl Interwencji organów * o re C  ^
“ ! L 3 ^ ? S 5 i  *_ bf !f 1«csep « ^ »  m i o a  zlikwidować! Saraepanddc, Ktiavw»’*\ Jwichz^ow&l DąJnwwBki,

Mroaińsiki, Swiemtea, Szenajch, Pahdzieiraickl Po**, 
tem uchwuJtKUi ewtvizi wiec pranonrat*
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wkrótce powstanie avdazok narodów. Pięć na- około godz. 12 w nocy. 
nodów złożyło już zapewnienie, że (wyśle j 
swych praedsławicieli na bcaJwenicję. Obra-1 
dy tooajfereneji będę pcłbltczae. Zarówno Wło- j 
<‘hy, jak i Japonja przyjęły propozycję Har-S 
dinga. ' I

LTOWAŹNIENLE DLA HARDINGA.

KANDYDACI ANGLJI.
Londyn, 14 lipra. 

VP A. T.). „Times" donosi, ż» prasa .rżą. 
dowa agituje za r. om'racją I.

Wolbec ważności toczących fuę obecnie w. P*- 
Nowv York, 13 iToca ! r^ 'xl °®M*d w »pr*wd« óażtiaiceołi o/iieruidukich, n'e-* x * t v , .................... • a_•___ —

miljoców dolarów, oraz O praw kę, u.powal- fcodkó^ ^  u to ty  prwrtaię-
mającą prezydenta do zwołania konferm op w wytemanl* ktoueul woj-
sprawie rozbrojsnia nwrskisgw. . stoirydi taktem  w NenuHy i mpwwmń, »wląraoe.

i o  z wejściem w życAe traktami w Trianoo.
POSEBDZBNIB KOMISJI KOALICYJNEJ 
DLA REDUKCJI ZBROJEŃ NIE ODEJ

DZIE SIĘ.
Paryż, 14 lipra. 

(E. E.). Pierwsze posiedzenie komisji

j nj z w-
— KcraUj* oduskodowad iwgyjęte ezczegótewy 

plan zwrotu ekwiiwjitentów', mąjąeych zawląpió nie- 
klóre praedlmioty, nie nadające się Letrwtigięlnie 
do restj-tucji, ze wwgdediu ca trudności materja.iie. 

Pirsmj'ei Bróand { manister baiadte z jen mej
■ *e prasa rzą -1rmesr^nej Ola redultcji zbrojeń, jakie w myśl -,z pose! finiaałSkł Kndkell z dn^iej etruny. poa,p»- 
George a, jaxo | uchwał walnego zebrania ligi narodów miało jsali w dniu 13 b. m. układ żnmttcrwe ( » • « « .

przedstawiciela rrąda angielskiego na kenfe-1 być zwołane do Paryża daia 16 b. ni. — na 1 ftnlamdzSd.
XtlQcj© Yi nY7ro-ri>TYi tvr̂ 'mi.A-mvwi uViTfaV  - _____

sali w dodu 13 b. ta. układ jjandkwy fruieassco.

lencję waszyngtońską, przyezem premierowi j skutek podjęcia inicjatywy w tej eorawio 
lutoiby (towarzyszyć Curzon. Kandydatura L.*praez prazgidenta Haidtoga zostało odwołana

VrH-yf1* fTif̂ ^̂ ĄinAąPiifMf̂ t'!

Palika a
SPRAWA PODZIAŁU MIENIA PAŃSTWO-! 

jWSGO W  GDAŃSKU.
Gdańsk, 14 Lipca.

POSEŁ WŁOSKI -  Z A  ZWIĄZKIEM.
Ryga.. 14 lipca. 

(E. E.). Na obiadzie, 'wy danym przez .pre-

— Nowy ambasador 2 t®r.iów tZjedtoorao^ych By- 
ian Herrick pj-z^byw* 14 ł>. n .  do Pr.ryisu

— Wybory do ixswego pa-bmcwSu po*tag«i. 
skiego zmalały ukońcatre. Izba abieua się iw pwaąt- 
•kach aiea-wiia,

— Do Eygi przybył Kra-asin i odbył tólk* kc«o- 
teresreji * cztoukaad ną^tu ło(eti«kigo.

— Daia 17 b. mi wyjei.ttźa z Londynu «h> Rosji 
] angieiska misji haim5'inva, w sk’ad której wuhotią

pertsoTial .pamociauxzy. 
reaydraijący w iRownie, wy-

telatia aapisSe-iiiSite

efwowego w Gdańsku „Dziennik Gdański’ 
ear, co następuje: Po
w4ń kemisja mlia-aoka
toi-snła wetoego aula&ta Gdańska podjęła * po' « ,
wrotom ozyomiś';. Przed miotem rokowań m a jes4 Jjoniiecsiy.
być obeenie rocŁatmygtięeie •nsy wiiśniejszytchi 
prablom-ów, związanych z  kwestią portu, oraz 
powidęc.e decyzji oo do przyszłej przyiaależ?- 
noóci tszc-ręgu budynków i teawnaiv, mających 
dla Polslm pierwszorzędni m w e n ie .  Ito sze
regu obiektów, oo do których ma nastąpió w  
Btrzygnlęcio już w najbliższym caasie, należą: 
v-iadbrzeine rezerwowy, znajdujące się na <kt*
\rnym  Marinę Kolhenlager, daliej tereny 'na
przeciw Wislaujócirr, etap leeonugracyjuy na 
wyspie Hcdm, iącdyka 'braai, stocauia, warsz
taty kodejawe i t  d. Ponadto ulfadie Strony zw-ró*

(E. E.)- W epruwde poddato mienia j n f r  ?
Tsgorocaay ziazd* niemicidktoj partji tomo&L

clły się  do komisji rJjaacfcięj, aby potraktowa
no jako palącą, sprawę przydansienLa wolnemu 
tciarm  terenów Dtoitoalteaaeanvaldo, celem 
KWipowdcto budowy domów, dla .usunięcia 
kryzysu miećrksniowęgio. Strona połaka zwró-

KONFERENCJA WSTĘPNA.
Londyn, 14 lipca. 

(E . S.). Dura 14 b. m. odbędzie się Łoc. 
ferencja wstępna przedstawicieli rządu angięl-l 
sklego oraz sinnfehusłów. Na konferencji tej 
prezydmrać będzie L. Gccrge, który świeżo 
pcwrócił po odpouayniku w Chesęuetis. Bez- 

 ̂poćredao po tern prezes ruin i Ar ów ulsterskich 
udbi^dzie ko tfe ęację z L. Georeetora.

Mrfaakai > ™sll-tą a 12-tą w poładni® odH®*łv tamouatoto, angiel
*kie i włoskie olbstewily ■wwwtifcę ulipe w Opnłu i
pwWeły ynsechedaiów crwaąf*. steł* się to r® **«,
tek łvstswijcanych npatoi OTgesoho-.i ców ca PoJaKÛ i
i Franoazów.

ew**>

SYTUACJA W UtLANDJI.
Lciulyn, 1 4  lipna. 

(E. E->. Od poniedziałku w Irlandii pa
nuje spoKój. Doniesień o pogwałceniu zawie-

oiła sir o .przydział fccścSofet św. Eiżbidty, ja  ia z ^ ia  broni a le  otrzymano. t Óżkerowie armji 
Ł» koeurfa pols-kięgo. 'Postulat cdańaid w I xep«bllkaiLskiej oddali' w ręce władz

Ołosy EZ)ieiniMi»

btU Ul iSNA.
G ćońsfc. 14  lip ca .

(E. E.)* Wobec grozy komun iętycznoj par. 
łj! sejmu gdańskiego, te  sabotować będzie pra- 
-x sejmu — ssnrt gdański wystosował do U- 
gi Narodów depeszę z zapylaniem, czy wybra-

fi? i®  istttit
OFENSYWA GRECKA.

Ateny, 1 4  lipca.
(E. E j. Ofensywa grecka podjęta 10 b

atwierdzona. Rada Ligi Na-dę Ligi Narodów ,  , WIIP a ly  kontakt z nieprzyfaejclem  n » odcinku
roe.osv za pasredniciwem w krętom : k o m « m  i 9ltik. A h m  ^  obri,J<% ^  ™
Rady wora m Gdańska, Ferrar:ego, M ^ f - jE s k ic h e  ; jfutalia, gdz.to wyleciały w powietrze
la o ’powiedz, ze km stytucia po poczyalenui vnmwnicit
ąmian została przez Radę Jagi, jako prowizor-1  ' ^
lum zatwierdzona w dniu 18 czerwca r. b. Zgo- { -WŁOCHY a  AKCJA PBZmTRTCKECKA. 
dnte jednak z nrt. 103 ustęp I, traktatu t» r - !  R zym , 14 lipcŁ
tolskiegv defin:fywne zatwierdzenie kon-dytu-f (P. A. T.). (Wied. J>. k.). „idea Nazk>n«lV
t:ji przez w 
Do uregulo 
gkres urzędowania głównych senatorów.

t  n ięiab

m okiego komisarz? nastąpi doptoro dooosl, to  ^  zerm m i .
I>o uregulowaniu kwest,1, jak długim ma być Kemalem P a ,,^  sw6ciift ?Lę do W W h w spra

wie irapółnej afo-i,; w  A7>Ji Mniejszej!. W TiwiĄiz-

Pasek te apfwe.
Nio odmówi Szaaowoa Rodatay* rauususaca&ofa 

poniższego taUitu:
W puątesk, i .  8  b. s l  zssaed'em do «pieJd „W«- 

rerssojfj “ pmy ul. Fuijcaiiskiej, 4>y nfibyć fiaikm 
„Fhytiausn )iqaidum'‘, za który zapłaciłam mk. p. 
130; poniwcż, maalem aantar wyjethać na nce- 
dzieilę n* wieś, prosiłem o spraedanio £-ch Cnko- 
nów. Od raóiw i ano .aj, mówiąa, bym przysaeilł aa- 

lorda zajutra łufo później.
Następmgo dnia/ w sobotę, .poszediteni do tejże 

samej apteki, gdzie cdenia.e zażądano za takśż fla
kon mk. 3S0. PooSeważ w piątek svidzialem w sza 
fhj ąpory zspas Ohydny", wyv*a&*m zdziwienoie, 
że I-i dukt, który był ua ekladzio niógi podrożeć 
tak d*lcce w ciąga jednego dnia. Spotkała mnie 
nieęrzw-zaa odpowiadż, ale o to mniejsza. Cfcotzi o 
fakt, Iłiiske 3-\kra (.r.-e podrożenie lokarstwa w cią
gu jednego duial Niech robota ik lub iuteligeet tpra- 
cującr upomną eię o podwyżkę 2 0 %, zaira* wszyst
kie „Icurjeay i ^fa8ety“ poduoiaą iarum — robią 
z niego wyrau-tka społecaeńśstsra, bolszewńęa, iy- J 
ii ewskiego aiuguan i t. d„ ale panu siptekareowi, 
klhry t*k bemił *ie od podwyższeni® m.i.tnyrl> plac 
procowtiików, ^  podnosić o 2SZ% cenę ifckai- 
s(w» W ciągu ai gositóa!

Sprawą tą powHnien leająć aię proŁsarator, bo 
pinj* pu-bliarna względem tyoh łudzi jest bezsiina. 

Łę&tę wykazy J»oważk»'»
WfMd Brandel,

toż. Wydz. VUJ magwtraita m, ot Warszawy.

1 m ! 7 i  nalnfw
u •‘lęnb.i pkulte: US

KORYtENCJA ŁOTEWSKO - ESTOŃSKA
Ryg*. 14 lipca. 

(E. E.). Przedstawiciele rządów fotew
s*rfęgK> i eslońsłri e.go p o d p ię li konwencję I>0 - 
e8ft«wą, k“rwvtlaraą, Megraircmną, onai dedy-
^^ącą aksfcradycjŁ

KONWENCJA WOJSKOWA.
Ryg«, 14 lijica.

(iS. E.}. Dala 18 b. m. nastąpiło nodpisa- 
®!ę k-onwencji wejthowej pomiędzy JLilwą, 
^ w ą  i Estenją.

fcu 2  iSm daicnniik demiaga s'ę , aiby A-ngiiu u- 
stijjwiia coś z należnych jej od NiomSec od:»a»- doivar nn rzecz Wioch i motywuje ro źąda-mę 
tero> *VIcchy xnusfcsTy s ię  zraer na jcikiś cza» 
odszMD&nx d, naieżay^h im od Attstirik i  Buł- 
garji.

BUŁGAR JA  a  RZĄD ANGORY.
(E. B)- Si an o wiek o Bułgar j! wobec rządu 

an górskiego Jt*. w dalszym cisgu źródłem po- 
ważnego zarrapokojęnia w święcie dypk-ma- 
tyrznym. Rząd nngielshi przekonany jest, iż 
roikowaiafe mieetey tysnt dwoma irądisuni były

ków uiEojakich. lącarie » tr&:riiTfaj»n.ia(mt i jr-ac. IM- 
trów. Wied odbędzie nię w E^fsietę, A 17 b n. 
o godj. 11 reno w ZwiąaJou Al. JmraoJimsikie 58.

Baosność Metalowcy! Mężowi* znutania i oJM- 
gapi pmoeieeii c> przjbyci* ** zeilirswie dsńż o goes. 
7 wiec*. Mężowie esrafan!* wicmli wńeć p j ę  sobia 
mandaty i książeclti suifc!iE.r26'ra3rfe|.

I-»y Zj«zrt ^filne-kiTsjcaTy Dercrców ł)ozn*wycS
rozpoczyna się dsiś ! trwać będzie w ciągu dni a*- 
siępuych w W&Tszairrio przy od. Jjesaao 48. Poetą. 
tak obrad o gertz. 1 1 -ci.

Ze Zr»e«*enia lAkiorafków } Kali.-ęrrfów. Lł-
łroniicy powozovri aaieuciii .poi'myiki p.acy o 60 
proe. 'Pertnrktferje * aiajjtreitrjL nie diopiwadaUy <10 
żgody. Wobec tego iwybudii sti?Ą.

’£  k*tin mntopahkfch.
(Korespondencja własma).

Stasuuki, w jakich obemnie tyją górnicy salł- 
nernĄ są optakane. Płace p-mariędoe. wyaosrąc* od 
3-cb do 4-ch tysięcy mk. Łii*iięciiuue, są śmieeicę 
s-obec panującej drożyzny. Mogą one pokryć, | to 
cie ped kaśriym względem, tygodniowe wydatki 
gómtka. Cierpliwość spokojnych dotychczas górnb 
ków salinarnych ju* jest wj'cizcs-panos. Nastrój, j«*l 
się wzmaga wśród górników z kiirivm dmcan, eto 
da się -w żaden sposób dłużej powstrzymać.

Górnikom chodzi praedeuistrjtsikicm o pedrył- 
szecie płacy i *abeZ)>feozenie. aprow"!Kr|!. Szrzegó- 
łowe żądania w tej sprawie zca’ ly już swego a**, 
su wniesione tak do Dyrekcji Państwowych Zakła
dów Salinarnych w Krekowi®, jsśc te® d» Gtównaj 
Dyr&koji górni<v» - hufciicze; pesy tninkżarjtoa 
przetrysia i httidla w Wairszawto.

Z powodu przewiekonfa ri'af wierni* tych to- 
dmi, yr ibuchą dwugodii-nny sti-sjk górników na ko
palni w Wieliczoe w dniu 7 b. m., który na usilno 
prośby delegwiów góroiezych acatait tysr.reaaowo 
wstrzyamay.

Ogól górników wsr/sikioh salin w *!a«dpoisoe 
oeaekjje a nieci erpHwtaścią ronstrzygułęcla sprewy. 
Za następstwa, jskie z góry praewid?.:*,'. można, 
b?'’..iic odpowiedzkvJiDy ton, kto oastirój górników 
lekceważy, t. j. rtyrcircia krakowski i  wareBawaka, 
jatoo tonpełentne władze góroicste.

» ••
0  obecajoj gospodarce sciiit.y wielickiej nic doe 

brego «te ća się powiedrieć. Bjf człowiek spręży
sty i rowie Any, jedoeni aScwfcrn prawdziwy gnepo- 
dara, który dbaj o dobro nbiiplm .Piiństwa, i nj* po- 
zwalał swoim pedwtudnym niszczyć mienifia skar
bowego na Ebyt«VEe i niepetreebno rz®cay, lecz 
sta/rai sią naprawiłę eibby calin* -wieLkica wyksusy- 
wala poważny czysty dochód, ?. by? idm p. joż. Ba- 
rąca, dyrektor górniray, który wosutek kłaimlfwych 
-lemitncjacji zo strony pewnych czi-uoitTOw chrao- 
ścijriietie^ organiKi. jł, zosfaf przez Dytnakrję g&r- 
niczo - hutniczą w Warszawie urlepow&ny. Obecaiie 
wpadł on iw ciężką chorobę z powodu zgryzot, jt- 
tdeh doznaj ea ewoją 29-letaią służbę uozdwą i gu- 
aiiean^ pracę przy *al.nnch.

bstoiczg.
1 lysii 0

Z podróży tfiw, Czżpfńsk?eg®.
Od tow. posila K. OzaplAsicogio otrzymrje- 

my z Filadelfii wiadonraść, ie  opuSacaa Ame
rykę 30 czerwca i .pysez, K«panl’a,gę ud*j« 
do Warszawy. W Milwaukee karjarow ał z L 
Bergerom, zs£ w Nowyra-Joricu z Eiilquitoan i
innymi iprsewódtamj amer- »ocj*li«U«v

Z p l e  s o ł p a a a r o i s .

UMOWA NAFTOWA FOl^KO-FRANCUSKA.
W sprawi© umowy naftowej polsko - foan- 

euifeiej wyjeebał do Paryża delegat Rządu -pol- 
sldeyo. tow. Diaman-d. Zasarlnicsym .purikteiii 
projektowanej umowy ma być, że traccajiirie 
przedni ę i> i<uet w a naftowo w  Poltoe mają o- 
trzymać pr»v/o wywc/tł fcwych produktów za
granicę, ber. obowiąńku preywotooia do kraju 
walut EagrauiciaBydh zk  uslrutecKntoKje fcrańr 
*akcje. Go do terenu oksp-kralauji przodóip- 
bioncy francuscy mają 'korzystać z  tych sciaych 
praw, co i obywatele polwy. Pewne izastrzeie- 
aia nasuwa tylko sprawa pochodzenia kapi
tału zaaaigaiiowancigio w praedsiąbiorstwadi 
fuJtowych, ponieważ większość kapabsłów, po- 
dających się za francuskie, je*t w gruncie m '  
ozy pui'hodzenia a  it-in i erko - angieiiskiego.
Rząd francuski zamierza rc-z^raalezyć kajutaly 
czysto frartonsiiae od tych, których pocśśodze- 
uie budzi wątpliwość. (E. E.).

N»it*wsnia gfcldr węrgjswtkiej.
Dolary Stanów Zjsdmoczoiiych (transakcje) 

1920 — 1S9Ó. Franki francuskie {trauzakoje)' 153.. . .  . . . . .  . _  .   W Ko . ... ______
pi-owadzoue ?>raez praeastawieieli mniej lub ( peołt&dze będzie Jamferowal z  duńskimi to - ' Ruble carskie 500 (trauaakcjaO 115 — 812. 
,'Więoejj m ęaow ycb  aa strony Buig-arjij i Reuio- y/aa-zyszaiiui. W Lodzi na zjti-dzio P. p . S. iwrę- f —■

«■
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podaje do wiadomość! swych odbiorców, Je na m ocy orzeczenia Komi
sji Rozjemczej z dnia 21 stycznia r. b., zgodnie z Gstawą z dnia 10 lip- 
ca 1920 roku (Dziennik Ustaw Mr. 70 poz. 466), ceny za prąd elektrycz
ny, zużywany w l i p c u  «•« h .  (o więc w rachunkach, które b^dą wy
stawione w sierpniu r. b.) ustalone zostały jak następuję:

1 Cena 1 kwg. do ośw ietlenia Mk. 61.20
• » • •  motorów B 29.—

UWflCifl: Od .powyższych cen udzielane będą przewidziane w umowie
koncesyjnej rabaty (od 2 V»— do 4$).

S t a ł a  s p ła t a  a d  z g ł a s i a n s j  m ccy*

H
m a

do 7« kw. Mk. 77.90 do 10 kw. Mk. 535.80

• V . » » 141.80 9 15 9 9 717.20
! W 212.30 9 20 » * 9 1071,70

2 1/, w 9 233.70 m 25 9 W 1576 —

• 5 9 9 362.40 9 30 W 9 1796.70

WYJASNI0NIE. Kursy ńafrsitafnająeg dla saaciyciełi xk .it <«-

kuwsiia t*m «a rząd Jut Deoffirites ©cfcwiźcwm pomo
cy raat&rjaluej i ■ternsportcywej..

i ’oiiki Cwrweny R.-sy* w &«*$ sowiftcŁie}. De
legacja P. T. C. K.. w  MaJcwiSe pr w adzi ■wydatną
akcję dla litżenia doli naszych jeńców wojskowych
i cywiiaytóh w Rosji, Zacząwszy w  idońcui rata  1950 
działalność awoią od Moskwy, obwala sa ijło&rwao.e- 
tweia filjd w więtozyioh mAa-rtach, roB%rio,*>!ja -at 
całą RepuMcę Sowiecką. Wydalały OrgafflV r̂yjiw- 
Koartroiny, Prziwszj i Ir.foirjnacyjBO-SUłysrtytany, »• 
tóełają jeńcom i w/ężniam PoLsakoac ■wssefflffiej yu- 
irccy: razdają atfzSey. : pradoMy otoymwn© z ferjyu 
i od władz ©owStedfcfcfe, jwsopo-tnuią <w k&wsPwa, yry- 
pęlaiają icih seteoetósi i  żywienia. iRtósfci Csoeiwwiy 
Krzyż ontfw al życie iprawii* sto skazańcom; w cią
gu 4-eh miesięcy b. r. ‘wyslet do teajo około 10.000 
Mstów od Polaków z Fosji Do pacwodneiaia akoji w 
dużej miecae prayczynSa «ćę p. Katarajra® Kesalro. 
w© lżona Maksyma Gorkrie.g'o), (która MmiożSiwiałs 
Delegacji P. T, C. !K, pracę diia dtoibra nasBydi jeń
ców i  a^kiadiaikńw.

ZABAWY I WYCIECZKI.
Zabawa w Bajatftai. 'W tr.iedizitóę dtnia 17-<fo kp-

ea w ojęrodttóe ..Batgctda1* otftoędróa się Ziaibfrwa cm 
rafcciai îiy o getfiz. 4 ’pp.

W'oiki Turniej Sp-wtawy. Na florae Motboi-ow-
9kam odbędą się  w  mióAzMę. <ł. 17 <b. sił wytetgi 
tam®. połączo®© ss wieitas® tarndejeim ispwto.vyim, 
urządzane stanaimjisan Z^iąufcu artystów soea pat- 
skj,ch. .

W Y P A D K I:
Pcd, samochodem. Na Bil. Zelfenc®] wtpmosit domu 

Nr. 01 Wacław GtejaaSa. Hat 7. (CegJrma Kr. 4) w

„Robotnika p. t. „Org;© pod) nwDopdteiń boasi® .  ̂̂ totraów wakacyjnydł otghcićamranych
ęi[:X6.pr®W2Lń1tICr ’d’G'ChiO'U1 J'l-C.lU‘3, tu6r<} t̂ tWvbBSVilDJti Ek©«
wiłściwA fariiawAxi'ie się 2 pscT-it̂ î ôiwŷ h w  ctTŁ-.ii
6 tuftia praed tódejpwBi vr Al. Jwowofetód-oii N<r 137̂  
fettoy aBOstdisL to uliaa*uin,i pre^wtaon

MroHlka.
OTAlł P0<3ODY 

(według daesych Pselstw. Instyńufti MetRW fc|.).
‘rsoiperstora mjw*ytna wjraosSa iwcaaraj w 

"Warsaw:* a  C°, najmilsza 6.9°.
Piraewśdywsay praetbieg p&gady w  dtriu dai. w ęmwe od. 1 iipoa dw 1 stycK -ia ocSbyń ptoteą ipraas- 

aiejMiym: Doóń po®od«i«, odaoo cioplsj, wSWry a kSa- tykę aa Tir-jsefc i  staojach telegrafu i tetefcyru.

różnych imiLastefti praea AtsAxsteifuat W. Tt. i  O. P., 
jrw>ree»6 się awsfeiy do (p. K. DaiwlidowsUslicgo, Irióry 
z  rwmieaia BHiBssterjwn prowa<Jzf te kursy I, x po- 
■wodu 'bruku Jckału w gmadra MSa&eetjuro- onsędu- 
i»  w  telralu T. N. S. W. fBrc:ka -18).

W Tectoioznej Szksłe Telegraficrao-Toiefoniez-
noj OJar. Dyr. Pocut. i Teł. <w Wariseausle ZaeUty o- 
bwwrt* stipisy dis kaadydtefAw na nowy rocany kurs 
sżkołwy, ttńry m p o c a te  się  *• daican 1 otyrmiis 
1622 r.

,DJa wWtapdenśa -wyma'gamo jest Awiuxfertwo z «- 
Ikońezemin 4 ktes sakoly AredBiej. Kawlydaoi wiaiti

ui. ślisikiej. .Snofera a.'ftsztewcuo.

ranków ascfc-odaicCi.
Obnhód święta łiwjscueldsęs. Wczoraj z  okazji 

narcdowttgo święta kwuKskiego cdlbyte a ę  w popa
dnie detitaida ■wvxĵ kowa na olacsi Sawkfm pmcy i.- 
daiale jmedaitswiwełi wojskowości polskiej i  fran- 
cucktej. 'Wiecaofem w teatrse w  Pe-maifańa&arai od
było się praedeławrieBdO z udŁirlem artywłów opw j ,  
p. PoJtńsktej -Lewudk.iej. p. Djyasr. 1 p. Tręmpsacró- 
*5tiej uraz artystów ’baletu r. p. 8naote6w»ą «e cze
le. Na pixede.t&w’i'e.nitu cvbecajr Ibyi JfacaeMik Pań- 
•twa, cialo dyptocnatyas.ie, cŁiankowie rzędu, wia- 
drie miejskie.

Uroczystości wczdrajssze crrłiowata powaga, nte- 
ttklńcooa •prasmówieaiem żadnego' prezesa.

Pedmyiszenie tsrylT poeztewoj. Z dnSwm dzi-
•fejszym w-stajo <T.tpr!>w«dza.ia eiwwr. ipcslwyłisBOiEa 
wpłata j t t a t w i .  Z* liet rwyerajny can»Uiaętly w 
miejscu i na prowlaoji, i p o b i o r będsiie ppłata 5 
mk., sa Ust pdwairty zaś — 4 .mik.

P«dr*h*Rm elohtrjcznaioi. Iła mocy oreecratsuia 
Sroanćesi roBjemcaęi z ditsie £1 sty.caci'a r. ib., agodtaie 
n ustare.-ą a dnia 10 b. zn„ ceny m  prąd' cltektryucu» 
suźywaBy w  Bpcąj, r. J>. uutafeme zostaiy d)o oSwie 
Irsnis mk. 81/20 i do smotrtrAw mk. 2JB 2® 1 5ow» 
dzte od mk. 77.90 (do 6w*«it kri.) do irA. 1798.70 
Nadto sta'a opłata od sgłoszionrzj mocy wynsotó bę- 
(do SO few.).

I>6pn*aty eficeraf io. Bfaro P r w m  MSa. Sprzm  
Wojak. łcogaaa£kaj»; "W wtateiv* czsaach uksmuj*} 
się w perete +*k cteteemtej, i pmw-^jemafiie.: 
oetsńkl, porusi*J4-«« w cwmKiej twreai* toweetję 
Etieetettiia mmleżmJki żywmóScśewyeh (t. j. <tepur.a- 
kVw) c^cer&w,

WieAO te wywoła# tnregą ■wńrtd ifeonpueu oficer 
ściągo uispożądaiiy efekt, gdyś ni* kcńdy ofeor mr 
m tiw i ł  apr*wd*«>ta tych •we-eji. Wobec tego wy. 
jaśni* się, ie  M, S. W»jfA., wyrfccdirąfi u wfiatwara 
fcł wyżywiteore w oafetrae jest eklaidową upo

Podania należy «ktada4 <!b Dyrotec.j; Poczt ł  Tet. 
ul. Fredry ‘Tir. 3 I-e piętra, w  ifodkiDach ibiurowyca.

Nowe nnędy telojralimio. W urz^hdh poujmo- 
wycfe Wśtejsa, Sforńm, pnmtoMnm tejże mâ /rrę’, 
Budsłarw, ■ Parafjsndw poaziat-ji Dufflifciwttee. Moio- 
decs-o pOTrt«Su WiJejflca, 8E«ii»w(ka .powiatu ■*««- 

I iw iei. BienistfrojiiSe jyrr.v. Ld<ła, ztproww&irKn eJ-uSę 
tedegrafiranę. a w urzędzie Zabislb* .pewirto Kdhtrya 
zajjinwadacusio etuiibę tetecrasESozan i teiefonicaną.

Powraeajjtoy i
Biiaro prssoT.e mkiisteijuin «pnw  aagratii'ez- 

nych kiomuniikuje, i i  w bieżącym tygodniu wyjSE- 
<ias s wożrieswńaitiej gub. traingoort z rastępiują- 
oyimi zakładnikami i whedżcamli:

Albert Frawcd«B«S6, Babixiski le a a , Bartirfcrwirz 
Fesjnciseeik, BsrfŁotd Aleksy, Beake Aleksander, 
Benka Teódon, B-nke Mar ja, BenAWca Stelaaja. 
Beadaik Antoni, Boowski WŚa*C;aty, Bn&awćeeki 
‘Ctómlera, Budkiewicz Tzdwisł, Ozkjkowińci Mio- 
".yataw, Chw®stiaaowa Jćsefa, Cyirskl Józef, Cze 
/erbiński Jan, Pm.trewa Eiągeoja, Damteoeweki 
'iotir, Dusnyslecld Stanisław, Dtóęjetetewski Fendy- 
laoA. iteięgieiaiwakS iBrenisisnr, Dzięgiele wska JA- 

Dmiirjow Mfkotfaj, DmiN-jewa Fm ii ja, Jtai- 
-riewa Ołgat. Fab.tao Crrzegora. Fabjrn Zotfte, F«- 
bjan Władysław, Fabjau Jadwiga, Flceaer Jadwi- 
ń"2, Fiescfae? Werryfc, Folik Marja, Gliszczyński 
w4dy»ł*w, Gtlddhrand Karol, Giblebrand Wffiady 
•’a w, Gimcjto) ,Zofj*. Grochobkf Józef, Gogwi Wik- 
or, Guteszo Adetf, Guzrtk Antoni, .łahtoAski Zy- 
murh, Jisrfsowpki Wjrfaw, Janworska Jcdwigą, Jt- 
i evTwici Adszn, Jegerawa Imaa, Ka*pr2*ik Marcin, 
\e ller Olte, Keller lid  jo, Xeiter Olga, Klslaccyk 
/ftodsa*, KozikiT.^ki Bolesław, Koatewaka Francż-z- 
'ra, Kcoeiło Wac'mw, Kosika Aabcnu, Kratteisan 
'ułjia, Kruseewska Ann*, Kwietkow . Gogol Ak- 
•'ienjtł, Lkhka Edward, Leumowa Jdaefa, Łuk*s»e- 
•icz ‘Paweł. MałatomSd Edward, M»rtyin'<»"fo> fC-!e-

Kredzioże w porze rbiadowtj. Przy ul. Elssto-
yatoej Nr. 1 aatwykryki rfodaielj©. vr caa®i© pory u- 
•bitdo-wkij, otownzjtSf od framia megazym, wenfeikcji 
diannektiej p. t. ..feifeotu Ghiic*' i  skradli 15 hrrfnów 
■pończoch jedwabnych.' sxBkj:'e i sz^fe jMwialhrws, 
ch iuhki. swetiry i t. p wyroby cpójaej teartedtó- 600 
tysięcy marek Zktósiejó w-ymositi towar w  dużych 
tsrlwdh pajjksrowych, któryicfe kilka pazosfińwtia w 
ntutepte.

_— (lównw® w porze óbisetowoj, Ełedsleje <te-
st-all się. za_ pomocą dŁbranegjo fcłuwa. do eSctnpu 
óiobiirotertoicsnego T&'̂ 'nina iWiodratfea ipacjr ufl. oe- 
03,tomskiej Nr. 31 i akntel.i ańńcg biiżuteifę oraiz no> 
n©iy złote i sicbnine ogoiuej wartości 500.000 mik.

Zamach samobójery. Frsed dontem Nr 83 px*y
ul. Żelazn*! napdia się ługu ,v. oa’n sarmoOxSjceym 
2il-i«taśa KaroliiPa Wpjciecihoraka iŁitcka Kr. 12), 
która pogotowie pmzewicełb <Jo sanilala św. Ducha,

Pożar. Od idkiw z palących się  sądny w  jm-ni-
nrte p: :.y al. Wckakiiej Nr. 9 zapalił się < ixili. bryty 
papą smołowccwa. który eiptóu ®iię as, jpnaeslreieai 
2 metrów. PotatT ugsisjl anżrawHkf oddziai strrzy v  
gnioteej.

Ograbienie handlarzy kord, W  tesi* ktaopurtio-
tĄciim w ffm. 'Wcłowfca. w ipow. rawialcian Ach uabr*- 
jjunjrłt baadytów dobonoło napada wa .pormrswją- 
cych a jarmta rtkiu z MiaK-amsawa to-dteirsy kocii. z-rs- 
ibowłrwsay ok«e sr.itjoasi wnarełt gc&ówfcę. Fwadyci 
uciekł? de ism  Aresstowxane czterech ęnodejnzanytfc 
o .udaiifti w nijpijdżie •móegBkaatów wfci Kioczao gui. 
Wołaiwice.

K radnej 64 cbrarzek, Do trajjazymu zegnnnl-
ftewtwtep-jtjbieinsfciego p n y  nJ. Ńnwy dwiąf Nr. 1 
Mojie&a- Snpoiv)-£kiego ęwnjwdy trzy efcgrn.łko o- 
•hraflte ps® ©. które ipodcow ©ptofctrate ibitótrK skr*. 
d/y pmdefko. aa-ww-rajątwi 84 óbrączki. z'lcntc. yrairto- 
ści 300.000 mk. Witeś-ćtfciei! ©postrzegł fem Ueń tfu. 
pi«ro pa wyjśc/u „MijjeunttókT.

— l«pi©j staraj *ię tp*a wysleśd dtgd, bo {*fts
przybysz ratraik/z «» cgóiaą niechęć!

Dyrektor filjd uiiocek osedaił w łcaate blursU»t» 
ko, p. Solecką, ż y/otfnego Gwasmaia, któiay « * t l  
ncdecemie ,,'paiirzeć ka f̂eronsni a s  palce". Pb frsodi 
miesirca-h urzędowraala złożył 'dyreWor mWtgg tfa 
centra lr ego zakładu w  .Warwawń*, aa sfeutak której 
wydelegowany wżoetf yrelctior T"hile e Warszawy m . 
wiesil Steinsalz* w' urzędowarjiu i płdecśi zraWó ta . 
iiiiasieoio kamę. Kasjer Stednarfe. de. już raaay w 
wojai* św totw ej, zgłosił się jako acbotndk i  odbył 
bampanję wtsńą z botoswikaiml, a obeoate stm ąi 
•przeci sądem.' w Gedeźaiie, gdzie akt ‘osteirżeala za
rzuca! nvu 11 faktów oszustwa, kradzieży i  earzw- 
niewteraenia w urzędzie.

BoTtptrawę 'prowadził «ę-izia <ir. TonaawzLdewits, 
OKńamtel proJautrator iD3rfer. iaiko obrońca w ystę^ł 
dr. Hwfntekl-OrtrMesSri z Warazawyi Swrej? śwfań- 
fców, ,.pokrzyw:tte-'9Bycih przr kp»ie", ipbSwćendaal 
tefety oakarże/ia, e .profeisryjtor zsKądiał niobu 1 tesedł 
miesięcy wfezieria 1 aatynhrairrtonfego ow »#nre- 
ceł* oskario.woyo łoaajero. Obrońca, sta.rając ss'ę n »  
pdątań s :eó intryg, .którymi andatemi© błSteWo ped- 
sądnego, pramwedt wssysSoł© twoikta oetkarteadia i  m 
każdym fakcie wykazał dzrSafcjące w  ukryciu .ztw  
giie sprężyny loMsteab mtagbnkBiaa przedrą „ter 
wazji z .Kiongrc sówki*'.

Sąd po dfejfete! n»T«idteie ogWsfi *> półnoty wy. 
rak. któiyrr, Jama fiteimsalza od 10 purik/O-T ontir- 
źeni* zupoiteie timbl!.alł, w tedmyun proyinwJku pmy- 
j*ł padinżyc!©, nwędzejąc (fo»ter* w» 1000 *nfc. przy- 
wny, którą te karę, w myśl ustawy anunestyjnai, o- 
m sł za umoTZó.a .̂ .

•ażouża oSoera, lrwosfję * .ieo-'erjiia .nsłońroości *y»- nęaityaa. ł b r m l  Żter^a, Marani TeoxkM, Nero-
ren Anna, NieiriaTOWHtki Stwnktfaw, Ni w ,to  Grae- 
ora, Nttvkievdcz Mieczysław, Nurkiewka Sfani- 
żaw, Nuikiewdoz Bolesław, łWewteaowsk* Aaua, 
t/arwfeińiski Edwsure!, PawAewsfef Jan, iPtlefcraste- 
•tćcz Amina, Polał: Bc&wawJ, 'Polak Autfrzej, Przy- 
liedzk® EV.bieta, Ttenzswwski Jan, Rocmańeska Leo. 
kadfa. Siwik Fiwioi-wtfc, 85wik Zofja, Siwik Józe
fa Siwiik 'Władysława, Sofcotewiski Js®, Sokołow
ska Agnieszka, Sżwik Bdwani, Shytk Hedera*, Sa
lo wsk*.Walentyna, Sksb-ta-ska Kaadimrera, Sfero- 
MiViki Bronisław, Szmidt Emfl. Szrafcłt Walery, 
iraromowa lAd?a, SzonGk W&syłl Szwmodh* (Piotr, 

S’/.ytn«r«oiwiaki Jan, Turski Folik#, TitrasiAafc! Józef, 
Tokarz Fnaec/szwr, UWoki Graejora, Woók-Ia- 
n.'«r‘?i4 Włodzimiera, Wcfk-Laułewska Wnotia, 
W o / t k - S / ł a f . i Ł .  Wiemeir Stefan, Werner 
Stefan ja. Bloik-fflimewaki Jerzy, Zawrowski Hen
ryk, Żutefwskl Borys, Zagórska 'Manjn, Jawonsfei 
Wloazicaiera.

Powrót y P.o»ji Misji Pu!«lrieg« l'-w* Czerwcu*.
go Krzyża na Ukrainie w osobach d-ra X. ZaJasfeie. 
bycie w więzlonnch bofewswicikiich powróciły do 
Warszawy rcseMsi naśsji Pokidago T-w» Czenwane- 
go Krzyża n» Okra&ui© w osobaefe d-ca K. Zalcwtoo- 
go, adw, W. Edka-Ktewieza, stad. med, MiHwiteza i  
pp. M. Niedimałkowafeiego i  'R Łyzoria. iMiajsi' ra w 
m-cu listopadzie 1919 r. udała się n* Uiaraiaę dla o-

noóc.lorwTch dist cfk«rów vrvmia za ł>eapinwlinjj,oto- 
•wą. Preecćwłtte nawet. Departament Gtespwlarroy 
ircOTfvatn-jjb lcwęsitję wjdieWBia oaSewmofea *yWn.w*c.o- 
wych dla otueteów ke».płatnie w Hwfsrńku 8 (będącą 
w opracowaniu nową <ueCawę o uposążossiu osób wot- 
aifeawydh.

W’ r.pra^vie kursów podoficerów ośr/iatswych.
Biuro PncEoytio Min. Sjpr®wr Wojsk, (tarounilkujo: *A 
(prasie uŁ-atalo eię w Ootete.im cats; o kifika aTtyJcu- 
łów. ośw istSająyyoh tuylairie sp itw ę Icuraów poiioti- 
cerów Bómtetewydi przy D. O. Genąch,

We»ite obow"i#.«ująeogo w tym (wę^iędai* roz&a- 
tu  do aakoły portołie^rów mogą być pireyjęcJ kacny- 
d « i  m»jąty: o) (»Jikoótaory kute wysak-ń-auiia wkre- 
t*, b) oeewus wydiwstekeeiiia «‘ie tu óoiszy w] 4 4d*o 
aJcoiy średniej lub utońceong 7-odtfaiałoTrą sak-o’e 
powaicchiaą, ewentuakrie namloigieBBy poziom wy- 
kaitafroiHZ.

Kur** pcrawańzą i  •wyldsrfc.ją aa Edtk fasUtews 
podagodny, bądź wojekc/wi, budź cywilni Po ufeoń- 
caeeiu kwraił odbywa się egnowsi * -od wyreifcu jegn 
depiero ze'ewy wflrwy.i’iPii!ww*»ic tendydri* nr podo- 
firar* oiwi*tow«J«o. PmŁtyka- dtafyrłtraesaiWR diawa- 
h  przociętaie 75 pauc. ocen dodatnich, 25 proc. — 
ujemeych.

Fomiiiiio tmftteóri ustsw* o prsyinwsftwm tou- 
eEBańT w  wojsku jest TtefiaowtEa.

Z  s ą d ó w .

JMelnicewa
Sąd okręgowy ■w G.aież/.1« (roeiptanawał Swieto 

sprawę, wynoe:ą x.a tie a imaw/kti. daieito'ooive^ 
łrtóra napiovwid/ita królewiicka n<* fewę askanto. 
cycih w WceScc-podcre, Jam Steiasato, reewrwwy j«>. 
metal i i  *rtyi*rj>, uilcwrk-cyrr.̂ zy' ioutns bzirtBfltWtflV wr- 
amg*#K>W9Ky acwtŁ), jviSo kn ttf*r IP. fC. IK. ,P. w  <r.nrd- 
i*t©. W dzień ąx> Objęciu ra.-sqdiow«nte ośmdbdicr.yJ 
a»u wiącdyraktior Gąwtrońato pryiwataiiie;

T e a t r  i l l u z y k a ,

TEA TS MAŁY. „Med3f“, lekka k o rn e j*  w 
3 d i aktach Henryka Malin*®.

Dluże i t>e//.7.elne bydle znęca s ię  nad m a- 
lem  i td ió rd iw em  bydlęcd.ean. Hoiidiaura, 
ot leszczach paryski, zarabia aze&6 tysięcy rocar 
n ie, jest łę g i, wysoki, przystojny, m a pow o
dzenie u kobiet, a Valuch© jego kolega sz ln l-  
ny, zarab a tylko trzy 'tysiące, jest m ały, brzyd
ki i zazdrosny o sw ą żonę. Duży Boudaiio© 
zaiewifitża m ałego Vsiuche^a, wikraaza i>ezoe<rte 
m onjalnie do jego domu, zaleca* s ię  do tony  
sw ego kolegi, znieważa go, pomiata biednym  
Vfilucha‘m. A ż nadchodzi chwila kiedy Vain* 
che pod wpływem  rozpaczy i alkoholu w yw ie
ra zem stę na swym oorawcy; duże bydlę nstę. 
p uje przed’ fuirją m niejszego bydlęcia. Vtaiu- 
ebe tryumfuje...

Tsk wyglądała na scenie tes/ru (Małego 
„lekka komedia** Malina, Ani n ie była to bul
warowa farsa paryska, ani ni© było w gra© i  
refy  ser j i śladn beztroskiego śmiechu kpiarza 
francuskiego, cni n ie  odsłonięto i n ie pokaza
no śm ieszności dtilazezyzny francuskiej.

. Sztukę grano saraopas. Hela Valucbf* 
dostała się p. Jaraczowi, któr^ stworzy! nii- 
strzowSką kreację odsłoni! dramat małego I 
jrogairdzcbego bydlęcia Indżkiego, ale... cmiąl 
s ię  s iatenemmi autora i prawdopodobnie t  in- 
łecejam i p. Szyfmana, który chciał na ogórko
wy seztiu dać Warszawce lekkostawną krato- 
chwilę dobrego majstra. Pp. Srydzińska, Mo
drzewska ], Janusz grali dobrze i sumiennie, 
sle p. 'Jaracz wytrąci! icb t  tonu Jftkłdej fco- 
medji“, a reżysera, któryby zmontował sztukę, 
poprostu me "było. j*.

Teatr P<A*i). P v i  kciaedfs d© Ffersc* f. Cafflh.
w?4« M̂a'łość mots".

Tf'itr Rozmaitrśrf gmi tie 17 ^0  W?«Kat!i© ,/tSur-
mistrr.a Styemawto"* i .S6S  flyeżsr.

Teatr >’*w*#ei. DzU \  jutira „ Gwiazda !Kaute»- 
ZPJ** Otf wtterflcii widowiska ODeralfeow© z  tecitea No
wości prra- festene sostmą dt> t«rtrn Letoiaio fw 
OĄ.rodzie Srek en). aa te«pgute»je dam bętfaie 
pięta? opwęóka Neóbe)# „.Pętelka krew“.

Teatr Mafr. Ddś „Metter’*.
’iteatr Redata. DzSiS ..BsSwiiervi nalrotłWny",
T«»tr Prarsatyceny. Droiś , l  h caiworo' G, Za- 

.pąlsk-iej. jtećfflo stii.iąos" iP. Fanrterta.

Z  E
n a d z w y c z a jn a  o k a z ja  

S p ó d n i c e  angieisklń  
A -afciek^ damskie 
B l u z k i  wełniane 
B l u z k i  batystowe 
S u k n i e  wełniane 
R o S £ u lc  damskie

Q / i a ł  i» ia « r » !R y i  
S cs» d w l5 :a  szeroka metr
Madapolamy dobr. gat. .
W e łn y  na suknie 
K o r ty  -podw. szerokości 
C a jg s

craz wszelką m ę s lc a i  k o n f e k c j ę
2 S „ « c la i  Z A N D E R

88 M  A R B Z A Ł K O W 8 K A  *3-

9
9

M k .  s m. 4 3 9. &łi> 
.  B 7 5. i s a a

4 3 9

52i»3 
2 3 V  
2 0 0  
1 8 0  

5 5

D r .  f *  W a p m s k l
b. ordynator kliniki szplt. S*. Ła- 
rarza, chor. skórne I 'Łeneryczne 

od 5 —B. 
rcróiewskft 41, łaj. 5. 42.

l i i  I M  T

do Ogłoszeń dla kilku poczytnych poważnych dzienni
ków m oże złożyć oferte d o  administracji „Robotnika*" 
pod „Akwizytor**. W ymagane doświadczenie i inteli

gencja.

fi!- fan. t e w f i l
b . isk-jrat Mp> Łazarza

p o w r ó e i t  chor. skór. I wene
ryczne do | i - t i  i od 4—7. Panie 
1 — 2. C hm ielna 2 8  oa. £•  

teł. 122-87.

E. ftlEERSCH.
Przyjmuję od 10—1 i od 3—7. 

Wolska 3 4 -5 ,  11 gie piętro.

m i u m  i r b s a l  b
■k̂ a*s**a*!s»*aaR»tr!i-israusiwmii««rsii.8

do opłatków aptecznych 
za dobrem wynagrodze

niem potrzebny do fabryki cu
krów. Bodkier. Towarowa 70—22, 
t>d 3—IB wlecz.
Crajhl/ do W'tadz i Sądów, gue- 
f lls śa j  I8cje, sprawy karne, po
rady, egzekucja należności. By
ły koiiomornik, Twarda 20, biuro 
„Odrodzenie**.

??.pj ■{# wyprzedaż ubrań mąs- 
ł«at,itH kich od 4 do 1(.X>!X> ty
sięcy hurt detal. Chmielna 49 m. 5.

zegarmistrzowski przyj
muje reperacje tenio, 

dobrze. Znany zegarmistrz Gut 
meęher, Smocza 21.

iiedstktwr o a e z e la y  tir. F «B k s P er l. Red. ńdpęwiedsiaiBjf Rr«tt. OłednMkwi«s, Odbito w orukarni „ttobotiuk»‘,,'VVareek» 7, .Wydawca: ii.ada iSac*. P. t .  IŁ


